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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation and goals

In recent years artificial neural networks (ANN) converted from a theoretical approach to
the widely-used technology with successful applications to different problems. The most of
these applications are related to the pattern recognition and neural networks are often used
as non-linear approximators that exhibit a high tolerance to imprecision and perform well
even in noisy environments. Those qualities also make neural networks suitable for financial
problems domains, and particularly for financial trading.

There have been numerous attempts to apply neural networks to the developing of the
trading systems that can not only predict future values of some goods, but also extract profits
from those predictions. Most of those attempts were formally and statistically successful, but
because of different reasons did not perform well on real-time financial trading and therefore
remained just a pure theoretical research. But there is at least one result that proved to be
extremely efficient on the real financial market.

Olexandr Topchylo is the winner of the Automated trading championship 2007. He devel-
oped an ANN-based automated trading program that was able to generate more than 1200%
of gross profit in three months. The program started with 10 000$ (standard starting amount
for the championship) and in less than three month ended up with more than 130 000$.
After the championship, he started using that program for individual automated trading.
And according to his trading reports, it is still very profitable.

Details of the methodology that Olexandr has used are unknown - as every successful
trader, he will not reveal his secrets. But his example shows that creating a profitable advisor
using ANN is possible. And that fact became the basis for the main objectives of that thesis.

Therefore, the main goals of that thesis can be stated as:

1. Explain and evaluate different types of neural networks.
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2. Explore the possibilities of using neural networks in automated Forex trading.

3. Create and evaluate ANN-based Forex trading model with respect to noise robustness
and its ability to approximate the input space. Compare that model to alternative
models.

4. Examine different approaches to automated trading that are based on different types
of neural networks.

The thesis is divided into eight chapters. The second chapter gives an introduction to
the one of the oldest models of artificial neural networks - a multi-layer perceptron (MLP).
There I will explain the model of the artificial neuron, how can artificial neurons be organized
into network and how that network can be trained to be able to recognize patterns in some
particular domain. In that chapter I will also give an overview of the similar model - so-called
RBF network and compare it to MLP.

Chapter 3 deals with the complete different types of ANN - networks that do not recognize
patterns, but rather group input space items and divide them into clusters. In that chapter
I will describe three well-known methods that perform that task - Kohonen’s self-organizing
maps, K-means clustering and Fuzzy c-means clustering. Kohonen’s maps will be described
in details as I will use that method in later chapters.

Backgrounds of the financial markets are explained in Chapter 4. That chapter gives an
overview of the terminology and processes that are happening on the financial markets and
is inevitable for understanding the financial trading domain and problems that I will try to
solve.

Chapter 5 provides an overview of how multi-layer neural networks can be applied to the
financial trading. It describes common problems that must be solved and based on the cited
sources suggest different approaches of how to use neural networks in that domain.

In Chapter 6 I will suggest two Kohonen’s maps-based approaches that can be used for
the financial market analysis. The first approach will show how to learn from the successful
traders by finding out what are their behavioral patterns. The second method will propose
how to classify market situations and then use that information for the profit extraction.
Both approaches will be tested and analyzed based on real financial data.

In Chapter 7 I will introduce, analyze and implement the framework for the automated
financial trading. Its efficiency will also be tested on real financial data.

Finally, in the last chapter I will discuss results of my work and propose some directions
for the future research.

The part of the thesis is also the tool that implements the suggested framework and make
it easy to use and evaluate. Description of that tool is the part of the Chapter 7 and the
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tool itself (including the source code) can be found on the attached CD. The CD content
description is also the part of the CD.
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Chapter 2

Artificial neural networks

A biological neural network is an essential part of human brain. It is a highly complex system
with the ability to process large amounts of information simultaneously. Biological networks
are able to recognize and process different visual inputs much faster than any modern high-
end computer. For example, human brain is able to recognize familiar face in about 100-200
ms, while modern computer requires minutes or even hours for solving the same problem.
In general, it is a known fact that in many tasks human brain is much more efficient than
computers.

Based on examples and feedback from the ”teacher”, our brain allows us learning how to
distinguish an apple from an orange or recognize letters. And even without the ”teacher”, we
are still able to group similar patterns together. Those and other strengths of human brain
challenged scientists to emulate those processes by researching how to use machines for tasks
that are common for humans. And one of the concepts that appeared as the result of that
research, is the Artificial neural network (ANN) concept.

First steps of the ANN theory were made in 1943 by neuro-physiologist Warren McCulloch
and mathematician Walter Pitts. They introduced artificial neurons with the threshold1, that
could be arranged into networks. Several years later, in 1949, a psychologist Donald Hebb
designed the first learning rule for artificial neural networks - Hebb’s rule. Its premise was
that if two neurons were active simultaneously, then the strength of the connection between
them should be increased.

In subsequent years, the ANN theory made significant progress: in 1960s more neuron
architectures - perceptron and adaline - were introduced. Next years, jointly with more pow-
erful computers, brought even more different types of ANN - self-organizing maps, associative
networks, RBF-networks and more. Nowadays, artificial neural networks are widely adopted

1Later called McCulloch-Pitts neuron. By threshold they meant the following idea: the unit fires only if
the input to the neuron is greater than the ”threshold value”.
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Figure 2.1: Model of the neuron.

by different scientific and industrial fields - from medicine to speech recognition. More about
ANN history can be found in [9].

2.1 Biological neural networks

Scientists started their attempts in discovering human brain secrets long time ago. But despite
the fact that in previous centuries the neuroscience made a huge breakthrough, there are still
numerous mysteries about how human brain works ([7], [26]).

One of the very first scientific attempts of discovering the main principle of brain func-
tioning was made by Santiago Ramon y Cajal2 in 1911. He used the method of Camillo Golgi3

for silver nitrate preparation, and then dyed brain neurons using that substance. Cajal dis-
covered that brain has a cell structure and described brain cells as a polar-sensitive cells that
receive signals using ramified sprouts (called dendrites) and send signals using formation
called axon. Axon contacts dendrites of other neurons through special connection points -
synapses - that adjust strength of the input signal (Fig. 2.1).

Golgi method helped to discover a great variety of neurons which differ in dendrites’
branching and axons length. Cajal found numerous differences between the types of neurons.
But despite all those distinctions, they all process signals in the same way: signals are rep-
resented by electric impulses that are transmitted across a synaptic gap and dendrites to
the soma. Soma, neuron’s body, then somehow sums up the incoming signal. If the result is
greater than some threshold value, the cell fires and transmits a signal over its axon to other

2Santiago Ramon y Cajal (1852 - 1934) was a Spanish histologist, physician, pathologist and Nobel
laureate.

3Camillo Golgi (1843 - 1926) was an Italian physician, pathologist, scientist and Nobel laureate.
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cells. Also, the synaptic behavior can change in time, so the neuron’s behavior changes as
well. Cajal came to the conclusion that synapses play an important role in learning. Basically,
the whole learning process is based on synaptic weights adjustments.

2.2 Mathematical model of the neuron

Biological neural networks are very complex. In contrast, the mathematical model of the
network is much more simplified and is based on several assumptions:

1. All neurons are synchronized. That means that the signal passing from one neuron to
another takes the same time for all connections. Signal processing is also synchronized
and is the same for all neurons.

2. Every neuron has a so-called transfer function which determines neuron’s output signal
depending on the input signal strength. That function is time-independent.

3. When the signal passes the synapse, it changes linearly, i.e., the signal value is multiplied
by some number. That number is called synaptic weight.

The very important property of the synaptic weight is that it changes in time. That feature
makes it possible for brain to react differently on the same input in different moments. Or,
in other words, to learn.

Of course, those assumptions simplify the initial biological neural network very much.
For example, brain signal transmission time naturally depends on the distance between neu-
rons. But despite those simplifications, artificial networks still preserve the most important
characteristics of biological networks - adaptability and ability to learn.

The first mathematical model of the neuron was introduced more than a half century ago,
but did not change much since then. First of all, the neuron is seen as a simple ”automate”
that transforms input signals into the output signal (Fig. 2.2).

The model functions as follows: inputs of the neuron’s synapses receiveN signals [X1, . . . , Xn].
Then every synapse makes a linear modification of the signal using its synaptic weight. After
that neuron’s body (soma) receives signals [X1w1, . . . , Xnwn] (where wi is the corresponding
synaptic weight) and sums those signals:

S =
n∑
i=1

Xiwi (2.1)

Then it applies some given function F (that is also called activation function) and
sends the final signal

Y = F (S) (2.2)

12

Figure 2.2: Artificial neuron model.

to the output.
There are different functions, that are commonly used as activation functions. In a net-

work, it is not necessary to use the same function for all the neurons. However, it’s a common
practice.

In most cases activation functions are non-linear. Otherwise, the whole network will im-
plement some linear transformation and will be equivalent to only one artificial neuron -
perceptron.

Most common activation functions are listed below:

[…]

advisors. The first advisor was based on Kohonen’s self-organizing maps and the second one
was based on the back propagation network. Both models worked with technical indicators
instead of currency rates. Both models tried to recognize situations that were favorable for
buying or selling actions.

Kohonen’s maps were not able to recognize buying or selling situations. Moreover, indi-
cators’ buying and selling clusters were very similar. That fact was used for extraction of
information about indicators’ intervals that were favorable for taking action. Despite the fact
that the nature of action was unknown and the advisor was coerced opening both buying
and selling positions, setting stop loss and take profit levels contributed to its significant
profitability.

However, SOM-based advisor was developed rather as a ”proof of concept” than as a
proper model - only one network was trained, only one set of indicators was tested and no
statistical evaluation was performed. The idea appeared promising and further developing
and evaluation of the SOM-based model may become one of the possible directions for future
work.

In contrast, FXANN model was able to recognize buying and selling situations with the
high probability. The advisor that was based on that model also appeared to be profitable.
That model was selected after more that 100 different models’ tests and significantly outper-
formed other models. FXANN model also was tested for robustness and input space approx-
imation and both tests results were satisfactory - the model was able to produce reasonable
results on other than training set, as well as with noised weights.

Also, as the part of my project I have created a tool that can be used by traders without
understanding of complex neural networks concepts. As for today, programs like the one I’ve
developed are not available for traders and according to the fact that many of them try using

93

neural networks in their attempts of making profit, that tool may become very handy to
them.

As future work, there are still plenty of possibilities of how to continue that research.
Among them:

• As mentioned before, SOM-based model could be developed and properly tested.

• The thesis is based on the same one data set - USDCHF M30 data. Testing those
models on different currency pairs and different time frames may also become a possible
direction for future work.

• Both models could be tested towards different Forex parameters - such as take profit
and stop loss levels.

• Different types of networks could be examined (e.g., Probabilistic neural network (PNN)).

• Different types of learning methods could be used as well (e.g., [29]). Also, error function
can be optimized in order not to minimize error, but to maximize profit.
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Appendix A

Technical indicators

A.1 Commodity Channel Index (CCI)

CCI indicates how much current rate deviates from the average price. The index is designed
such as 70% to 80% percent of CCI values fall between -100 and +100 (Fig. A.1). High values
of the index point out that the price is unusually high being compared with the average one,
and vice versa for low price. That index is calculated based on predefined number of bars
(e.g., CCI 25 - indicator for the last 25 bars).

A.2 Relative Strength Index (RSI)

The RSI compares the upward price movement to downward price movement over the spec-
ified time frame, and displays the result as a momentum line oscillating between 0 and 100
(Fig. A.2). It measures the current and historical strength or weakness of a market. RSI
assumes that prices are higher in strong market periods and lower in weak market periods.
That indicator is based on some predefined number of bars (e.g., RSI 14).

A.3 Average Directional Movement Index (ADX)

Average Directional Movement Index Technical Indicator (ADX) helps to determine if there
is a price trend as it calculates the strength of the upward or downward movement. An ADX
level below 20 is considered low. It is a strong indicator of a currency trading within a range.
When the ADX is at 25, the strength of a trend is growing, but still may not be strong
enough yet to break out of the range (Fig. A.3).

ADX indicator exists into 3 several modes:
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Figure A.1: CCI index ([35]).
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Figure A.2: RSI index ([35]).
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Figure A.3: ADX index ([35]).
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1. MAIN. Standard indicator value (blue line on (Fig. A.3)).

2. PLUSDI. +DI value (green line on (Fig. A.3)).

3. MINUSDI. -DI value (red line on (Fig. A.3)).

Here +DI and -DI state for positive/negative directional index respectively. Those are
calculated by comparing the current price with the previous price range, and displayed as an
upward movement line (+DI), and a downward movement line (-DI) with the values between
0 and 100.

A.4 Momentum

The Momentum indicator is a speed of movement (or rate of change) indicator, that is
designed to identify the speed (or strength) of a price movement (Fig. A.4). Usually, the
momentum indicator compares the most recent closing price to a previous closing price, but
it can also be used on other indicators such as moving averages.

A.5 Standard Deviation (StdDev)

Generally, ctandard deviation is a statistical measurement that shows how much variation
there is from the arithmetic mean (simple average). Traders use technical indicator named
Standard Deviation (StdDev) for measuring the market volatility - quantification the risk of
the financial instrument over the specified time period. Thus, if the indicator value is large,
the market is volatile and the bars prices are rather dispersed relating to the moving average.
If the indicator value is not large, it means that the market volatility is low and the bars
prices are rather close to the moving average (Fig. A.5).

A.6 Average True Range (ATR)

ATR indicator measures predictability of the market (Fig. A.6). Average True Range can
often reach a high value at the bottom of the market after a sheer fall in prices occasioned
by panic selling. The indicator does not provide an indication of price direction or duration,
simply the degree of price movement. ATR is also based on periods (e.g., ATR 14).
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Figure A.4: Momentum index ([35]).

100

Figure A.5: Standard deviation ([35]).
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Figure A.6: ATR index ([35]).
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Figure A.7: AC index ([35]).

A.7 Bill Williams’ Accelerator/Decelerator (AC)

Acceleration/Deceleration Technical Indicator (AC) measures acceleration and deceleration
of the current driving force (Fig. A.7).

A.8 Bill Williams’ Awesome oscillator (AO)

Awesome Oscillator (AO) is simply the difference between the 34-period and 5-period simple
moving averages of the bar’s midpoints (H+L)/2. Awesome Oscillator (AO) is displayed on
Fig. A.8.
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Figure A.8: AO index ([35]).
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Figure A.9: AD index ([35]).

A.9 Bill Williams’ Accumulation/Distribution (AD)

AD indicator that attempts to gouge supply and demand by determining whether investors
are generally ”accumulating” (buying) or ”distributing” (selling) a certain currency by iden-
tifying divergences between stock price and volume flow (Fig. A.9).
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