Posudek diplomové práce – posudek oponenta

Název práce: Samoorganizace a umělé neuronové sítě pro extrakci znalostí
Autor: Larysa Aharkava
Rozsah: 108 stran
Oponent: Mgr. Jiří Iša

Téma práce

Autorka v práci vyhodnocuje možnosti využití umělých neuronových sítí pro obchodování na mezinárodních měnových trzích (FOREX). Práce je zaměřena především na vícevrstvé dopředné sítě a samoorganizační mapy.

Zpracování

Práce je logicky členěná a odpovídajícího rozsahu. Anglický text práce trpí záměnou slova „this” za slovo „that”, jinak je srozumitelný.

Rešeršní část práce by snesla pečlivější zpracování (Př. [str. 24]: Soustava rovnic 2.22 je obvykle přeuročena a tedy nemá žádné řešení. Nikoli nedourčená s mnoha řešeními, jak se v práci píše). Část věnující se problematice FOREXu je rozepsaná pečlivě. Experimentální část práce by vylepšilo ověření modelů na více než jednom měnovém páru a srovnání s novějším a netriviálnějším postupem.

Kromě rekapitulace různých typů neuronových sítí, kterými se zabývá rešeršní část práce, zmiňuje zadání také techniky pro extrakci znalostí a pravidel a jejich interpretaci a vizualizaci. Tato část v práci chybí.

Hodnocení

Celkově je práce vypracována velmi dobře s možnými vylepšeními.
Navržené hodnocení: *velmi dobře*

Dotazy

1. Analýza dat pomocí samoorganizačních map dává tušit, že zatímco odlišení nastávajících změn od stagnace je v použitém stavovém prostoru možné, rozlišení budoucího růstu od budoucího poklesu je přinejmenším obtížné (str. 64). Proč je po vícevrstvěm perceptronu požadováno rozlišení pokles/stagnace/růst, když stagnace/změna podle všeho funguje lépe (str. 67 vers. str. 90)?
2. Proč jsou postupy testovány na jediném měnovém páru?

V Praze, 27.8.2010

Mgr. Jiří Iša